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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современной медицине и фармации,

несмотря на большой ассортимент синтетических препаратов, широко

продолжают использоваться и лекарственные препараты (ЛП) растительного

происхождения. Это связано с разными факторами, такими как приверженности

пациентов к натуральным препаратам или более мягкое действие комплекса

биологически активных веществ (БАВ), содержащихся в растительном сырье.

Кроме того, на данном этапе развития фармацевтической науки не разработаны

методики получения синтетических аналогов некоторых групп БАВ, например

антоцианов.

В связи с этим представляет интерес поиск новых перспективных видов

лекарственного растительного сырья (ЛРС). Также в настоящее время актуален

вопрос рационального использования растительных сырьевых источников,

поэтому рассматривается возможность комплексного их применения и заготовка

нефармакопейных видов сырья от фармакопейных лекарственных растений.

Арония Мичурина или рябина черноплодная – культигенный гибрид аронии

черноплодной и рябины обыкновенной. Он широко распространен на территории

Российской Федерации (РФ), в отличие от родительского вида – аронии

черноплодной, что обеспечивает сырьевую базу для заготовки.

Плоды аронии находят свое применение в медицине, однако и другие части

растения могут быть богатыми источниками БАВ. Таким образом,

фармакогностическое изучение и стандартизацию листьев аронии Мичурина как

перспективного источника БАВ можно считать актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования. Большинство

исследований аронии Мичурина как в России, так и зарубежом направлены на

изучение плодов данного растения. Однако, в основном в зарубежных

литературных источниках, встречаются исследования листьев, в том числе в

сравнении с плодами. С использованием методов высокоэффективной жидкостной

(ВЭЖХ) и высокоэффективной тонкослойной хроматографии (ВЭТСХ) определен
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полифенольный профиль листьев аронии Мичурина. В сравнительных

исследованиях показано, что профиль флавоноидов и оксикоричных кислот

плодов и листьев сходны между собой, при этом количественное содержание

флавоноидов выше в листьях.

Цель исследования: комплексное фармакогностическое изучение и

стандартизация аронии Мичурина листьев как перспективного источника

биологически активных веществ для научного обоснования возможности

получения на их основе лекарственных растительных препаратов (ЛРП).

Задачи исследования:

1. Изучить макро- и микродиагностические признаки листьев аронии

Мичурина различными методами;

2. Определить товароведческие показатели качества листьев аронии

Мичурина;

3. С применением современных физико-химических методов анализа

изучить профиль БАВ листьев аронии Мичурина на разных сроках заготовки и

научно обосновать оптимальный период сбора сырья;

4. Провести анализ особенности накопления экотоксикантов в листьях

аронии Мичурина для оценки их безопасности;

5. Разработать и валидировать методики определения целевых групп БАВ

полифенольной природы (дубильных веществ, антоцианов и флавоноидов), а

также пигментов в листьях аронии Мичурина и водно-спиртовых извлечениях на

их основе;

6. Провести прогностическую (in silico) оценку возможных

фармакологических свойств комплекса БАВ листьев и выбрать целесообразные

направления дальнейшей разработки ЛРП;

7. Провести (in vitro) оценку различных видов фармакологической

активности извлечений из листьев аронии Мичурина (антиокислительной,

антибактериальной, противогрибковой, биостимулирующей и

мембранопротекторной) и обосновать перспективность получения жидких водных

и спиртосодержащих ЛФ на основе изучаемого сырья;
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8. На основе проведенных исследований разработать критерии качества

листьев аронии Мичурина и подготовить проект современной нормативной

документации (НД) для стандартизации сырья данного вида.

Научная новизна. С применением различных современных методов

микроскопического исследования впервые определены основные

диагностические, в том числе петиолярные, признаки листьев аронии Мичурина.

С учетом выявленных признаков разработаны показатели для определения

подлинности листьев.

Установлены особенности накопления тяжелых металлов, а также

содержание радионуклидов в листьях аронии Мичурина. Установлено, что

изученные образцы экологически безопасны и могут быть рекомендованы для

массовой заготовки.

Определены основные товароведческие показатели для включения их в

проект фармакопейной статьи (ФС).

Впервые методами капиллярного электрофореза (КЭ), газожидкостной

хроматографии (ГХ МС), тонкослойной хроматографии (ТСХ),

спектрофотометрии (СФМ) установлена динамика накопления комплекса БАВ

листьев аронии Мичурина. Получены инфракрасные (ИК) спектры листьев на

разных сроках заготовки и выявлены специфические полосы поглощения.

Разработаны и валидированы методики определения целевых групп БАВ

полифенольной природы (дубильных веществ, антоцианов и флавоноидов), а

также пигмнтов в листьях аронии Мичурина.

Методом компьютерного моделирования in silico определены основные

виды фармакологической активности и побочных действий комплекса БАВ

листьев. Полученные данные по оценке потенциальных видов фармакологической

активности позволяют предложить данное ЛРС для разработки препаратов на его

основе, обладающих антиоксидантной, вазопротекторной,

противовоспалительной и вяжущей активностью. Антиокислительная активность

(АОА) извлечений на основе листьев подтверждена титриметрическим методом

(in vitro).
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С использованием тест-системы инфузорий Parametium caudatum в тесте

«функциональная нагрузка» впервые установлено, что отвар листьев аронии

Мичурина in vitro значительно достоверно повышает время выживаемости

инфузорий при повреждающем воздействии раствора натрия хлорида,

максимально на 39,3% по сравнению с контрольной пробой при инкубации 24 ч (в

разведении 1:1000 при заготовке ЛРС в июне), что свидетельствует о наличии

биостимулирующего и мембранопротекторного действия.

Впервые установлена антимикробная активность настойки и жидкого

экстракта, полученных на основе листьев аронии Мичурина, в отношении Bacillus

cereus и Staphylococcus aureus. Жидкий экстракт дополнительно показал

активность в отношении Pseudomonas aeruginosa и противогрибковую активность

в отношении Candida albicans.

Теоретическая и практическая значимость. В результате проведенных

исследований получены новые данные о морфолого-анатомических признаках и

химическом составе листьев аронии Мичурина. Они позволяют расширить

имеющиеся литературные данные. Исследования показали перспективность

использования листьев аронии Мичурина в качестве источника БАВ наравне с

плодами. Даны рекомендации по срокам заготовки листьев с точки зрения

максимального накопления БАВ полифенольной природы и сохранения

возможности сбора плодов растения.

На основании полученных результатов был разработан проект ФС «Аронии

Мичурина листья» для ГФ РФ.

Методология и методы исследования. Теоретическую основу

исследования составили труды российских (Виноградова Ю.К., Дейнека В.И.,

Куклина А.Г., Куркин В.А., Логвинова Е.Е., Скворцов А.К.) и зарубежных (Mark

H.B., Szopa A., Cvetanović A., Lee J.E., Peter J.L., Persson-Hovmalm H.A.) ученых,

работы которых помогли правильно провести систематику аронии Мичурина как

отдельного вида рода Арония. Методология исследования включала в себя

проведение комплексного (морфолого-анатомического, химического,

фармакологического) фармакогностического изучения листьев аронии Мичурина.
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В процессе выполнения диссертационной работы использовались методы

сравнительного и документального анализа, а также комплекс физико-химических

методов и технологических испытаний, методы математической статистики и

обработки результатов анализа.

Личный вклад автора. При непосредственном участии автора были

определены цели и задачи исследования, автором проведен анализ российской и

зарубежной научной литературы. Автору принадлежит ведущая роль в проведении

экспериментальных исследований, статистической обработке и анализе

полученных результатов исследования, написании публикаций по теме

исследования. Вклад автора является определяющим и заключается в

непосредственном участии во всех этапах исследования: от постановки задач, их

теоретической и практической реализации до обсуждения результатов в научных

публикациях, докладах и внедрения их в практику. Диссертация и автореферат

написаны автором лично.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты исследования анатомо-диагностических и петиолярных

признаков листьев аронии Мичурина с применением различных методов и их

биометрические характеристики;

2. Результаты оценки накопления экотоксикантов листьями аронии

Мичурина;

3. Результаты комплексного качественного и количественного определения

различных групп БАВ в листьях современными физико-химическими методами

анализа;

4. Результаты стандартизации водно-спиртовых извлечений на основе

листьев аронии Мичурина;

5. Результаты изучения динамики накопления основных групп БАВ и

рекомендуемых оптимальных сроков заготовки листьев аронии Мичурина;

6. Результаты прогностической (in silico) и скрининговой доклинической (in

vitro) оценки различных перспективных видов фармакологической активности

комплекса БАВ листьев.
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Достоверность научных положений и выводов. Оценка уровня

достоверности полученных результатов и выводов определяется большим

объемом проанализированной отечественной и иностранной информационной

базы, проведением достаточного количества экспериментальных исследований с

использованием современных физико-химических методов анализа. В работе

использовалось сертифицированное оборудование, на которое выданы

действующие свидетельства о поверке.

Апробация работы. Основные результаты исследования доложены на

конференциях: VII научная конференция с международным участием

«Современные тенденции развития технологий здоровьесбережения» (Москва,

2019), международная научная конференция «От биохимии растений к биохимии

человека» (Москва, 2022), I Региональная научно-практическая конференция для

ординаторов и аспирантов «Современные аспекты обращения лекарственных

средств» (Воронеж, 2023), IХ Международная научно-методическая конференция

«Пути и формы совершенствования фармацевтического образования. Актуальные

вопросы разработки и исследования новых лекарственных средств» (Воронеж,

2023). Апробация результатов диссертации состоялась на межкафедральном

заседании (протокол №1501-12 от 29.05.2024).

Внедрение результатов исследования. Полученные экспериментальные

данные фармакогностического изучения аронии Мичурина листьев использованы

при разработке проекта ФС «Аронии Мичурина листья» для ГФ РФ. Указанный

проект принят ФГБУ «НЦЭСМП» к рассмотрению в установленном порядке.

Материалы диссертационного исследования рекомендованы к внедрению для

проведения учебных занятий при реализации дисциплины «Фармакогнозия» и

учебной практики по фармакогнозии для студентов, обучающихся по

специальности 33.05.01 «Фармация» (ВО); дисциплины «Фармакогнозия» и

производственной практики по фармакогнозии для ординаторов, обучающихся по

специальности 33.08.03 «Фармацевтическая химия и фармакогнозия», а также при

реализации профессионального модуля ПМ.01 «Лекарствоведение» (МДК

«Фармакогнозия») для студентов, обучающихся по специальности 33.02.01
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«Фармация» (СПО), а также при проведении научно-исследовательских работ по

стандартизации и оценке качества лекарственного растительного сырья (акт

внедрения №1501-52 от 12.02.2024), при проведении занятий на курсах

повышения квалификации провизоров и фармацевтов по тематике

фармакогностического анализа и проблем идентификации нефармакопейных

морфологических частей фармакопейных видов лекарственных растений,

произрастающих на территории Центрального Черноземья (акт внедрения №1500-

55 от 21.02.2024) на фармацевтическом факультете Воронежского

госуниверситета, а также для проведения учебных занятий и проведения научно-

исследовательских работ в области идентификации аронии Мичурина и ее сортов

при реализации дисциплин (модулей) «Ботаника», «Лекарственные и

эфиромасличные растения» для обучающихся Института фундаментальных и

прикладных агробиотехнологий имени И.В. Мичурина ФГБОУ ВО Мичуринский

ГАУ (акт внедрения №01-2024 от 04.04.2024).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертационной работы соответствуют формуле специальности 3.4.2

- Фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенного

исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно

пункту 5, 6 и 7 паспорта фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 18 печатных работ,

в том числе 10 статей в журналах, включенных ВАК в перечень рецензируемых

научных изданий, из которых 6 статей опубликовано в журналах, входящих в

международные реферативные базы данных.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 224 стр.

машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследования, четырех экспериментальных глав, выводов и

библиографического указателя, включающего 224 источника, в т.ч. 70 на

иностранном языке, и приложений (23 стр.).
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ГЛАВА 1. РОД АРОНИЯ. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

ФАРМАКОГНОСТИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

РОДА. ПЕРСПЕКТИВЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В МЕДИЦИНЕ

1.1. Характеристика рода Арония (Aronia)

Род арония (Aronia) включает в себя лиственные кустарники, исторически

произраставшие на территории Северной Америки во влажных местообитаниях.

Естественный ареал произрастания данного рода находится в восточной части

Северной Америки от острова Ньюфаундленд и южной части провинции Квебек

на севере до полуострова Флорида на юге. Преимущественно данный род

произрастает во влажной местности: на болотах, по берегам рек, озер, в низинных

лесах. В естественном ареале растут небольшими колониями – клонами. Род

входит в подсемейство Maloideae, семейства Rosaceae [14, 199].

Однако в некоторых зарубежных базах данных растений род арония

отсутствует, а его представители включены в род Photinia [14].

Издавна представители данного рода применялись в народной медицине

коренными жителями Северной Америки в виде чая при простуде. Плоды аронии

черноплодной использовали для получения высокопитательного продукта –

пеммикана – высушенное мясо бизонов с добавлением сушеных ягод, ягодного

сока и специй. Прибывшие в Северную Америку в период ее колонизации

поселенцы так же заметили полезные свойства представителей рода Aronia,

используя плоды и кору как вяжущее средство [198].

Род Aronia включает следующие виды: арония черноплодная (A.

Melanocarpa), арония древовидная (A. arbutifolia) и арония сливолистная (А.

prunifolia). Последняя считается природным гибридом двух других видов. Кроме

того, согласно современным данным к нему относят культурогенный вид арония

Мичурина (A. х mitschurinii), являющийся гибридом аронии черноплодной и

рябины обыкновенной [14, 58, 76, 157, 195].
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Наиболее явным отличительным признаком основных представителей рода

является цвет плодов: сливолистная имеет ягоды пурпурно-черного цвета,

древовидная – красные, а черноплодная и Мичурина – черные [157, 224].

Арония черноплодная (Рисунок 1) представляет собой кустарник, высота

которого составляет 0,5-1 м. Отличается голыми побегами, листья так же обычно

голые, однако встречаются варианты и с опушенными листьями. По форме они

могут быть эллиптическими или овально-ланцетными. Соцветия малоцветковые

(4-6 штук). Черные матовые плоды небольшие, диаметром 6-8 мм, по форме

варьируют от овальной до грушевидной, суховатые, малосъедобные. В целом

морфологические признаки изменчивы [14, 58, 169].

Рисунок 1 – Куст аронии черноплодной (Aronia melanocarpa)

Естественный ареал (Рисунок 2) аронии черноплодной расположен в

восточной части Северной Америки. В США в ХХ веке считался мало

декоративным кустарником, часто уничтожался как сорняк. Первые данные о

появлении Aronia melanocarpa в России относятся к XIX веку [14].

Растет преимущественно во влажных местах: болота, пойменные леса,

берега водных потоков. Но может расти и в более сухих местах обитания.

Предпочитает хорошо освещенные места или слабую тень [168].
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Арония древовидная или арония земляничниколистная (Рисунок 3) –

кустарник высотой 1,8-3 м отличается опушенными, войлочными побегами.

Листья могут быть эллиптическими, продолговатыми, обратнояйцевидными,

характеризуются очень яркой красной окраской. Соцветия опушенные, от 9 до 20

цветков. Плоды вишнево-красные, диаметром - 5-7 мм. Занимает более влажные

места обитания [14].

Рисунок 2 – Естественный ареал распространения аронии черноплодной (Aronia

melanocarpa) (на территории США согласно данным https://plants.usda.gov/)

Рисунок 3 – Куст аронии древовидной (Aronia arbutifolia)
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Встречаются разновидности с более крупными листьями, более крупными

плодами и карликовые формы.

Ареал совпадает с ареалом аронии черноплодной (Рисунок 4). Данный вид

культивируется, например, широко распространен сорт данного вида

«Бриллиант» [58, 168].

Рисунок 4 – Естественный ареал распространения аронии древовидной (Aronia

arbutifolia) (на территории США согласно данным https://plants.usda.gov/)

Арония сливолистная (Рисунок 5) – наиболее крупный вид, вырастает в

высоту до 4 м. Похож на аронию древовидную, но опушение развито слабее. Как

правило, уровень и характер опушения, как и большинство других

морфологических признаков, носит промежуточный характер между

родительскими видами. Плоды пурпурно-черные, 9-10 мм в диаметре, блестящие.

Естественный ареал (Рисунок 6) произрастания перекрывается с ареалом

аронии черноплодной. Данный вид начали культивировать, по данным

литературы, с 1800 года [14, 58, 168].
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Рисунок 5 – Куст аронии сливолистной (Aronia prunifolia)

Рисунок 6 – Естественный ареал распространения аронии сливолистной (Aronia

prunifolia) (на территории США согласно данным https://plants.usda.gov/)

1.2. Происхождение аронии Мичурина

Несмотря на то, что в научной литературе часто отсутствует разграничение

между аронией черноплодной и аронией Мичурина, рядом исследований было

доказано их фенотипические и генотипические различия, а происхождение вида

связывают с селекционными работами И.В. Мичурина.
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В конце 19 века И.В. Мичурин получил саженцы аронии черноплодной из

Северной Америки и начал проводить селекционные работы по получению

крупноплодных форм в г. Козлов (ныне г. Мичуринск). Он скрещивал A.

melanocarpa c отдаленно родственными видами из рода рябины (Sorbus).

Полученный вид был назван И.В. Мичуриным рябиной черноплодной.

Культивируемую аронию впервые предложили выделять как отдельный вид

в 1982 г. советские ученые А.К. Скворцов и Ю.К. Майтулина. Они обратили

внимание на различия формы и размера плодов, размеров листовых пластинок

дикой североамериканской аронии черноплодной и тех растений, что

культивировались на территории СССР. Одним из важных отличий является

меньшая изменчивость морфологических признаков у аронии Мичурина в

сравнении с аронией черноплодной. Также в целом рябина черноплодная крупнее

по размерам самого кустарника, листья, цветки и плоды характеризуются также

большими размерами. Кроме того, плоды аронии Мичурина съедобные, а аронии

черноплодной – суховатые и малосъедобные. Были отмечены и различия в

морозостойкости и степени изменчивости данных растений. Культивируемая в

СССР рябина черноплодная характеризовалась чрезвычайной морозостойкостью,

в то время как дикие растения США обладали умеренной морозостойкостью. На

основании описанных различий культивируемую рябину черноплодную описали

как новый вид, который был назван аронией Мичурина в честь ее создателя [14,

58, 122].

В опубликованной работе [210] в ходе RAPD-анализа был изучен генотип 8

североамериканских популяций, 5 новосибирских экземпляров и 4 культиваров

аронии Мичурина: сорта «Неро», «Арон», «Викинг» и Aronia melanocarpa var.

elata. Все культивируемые растения относились к тетраплоидам с низкой

степенью изменчивости, а растения естественного происхождения были как

диплоидами, так и тетраплоидами. При этом диплоидные растения отличались

высокой изменчивостью. Был сделан вывод, что тетраплоидные формы – гибриды

разных видов или родов, а арония черноплодная является одним из родительских

[…]


БАВ (флавоноидов, дубильных веществ) в ЛФ (отвар, настойка, экстракт жидкий).

Проведена их стандартизация по показателям, изложенным в НД.

6. Наиболее высокое содержание экстрактивных веществ и целевых групп

БАВ (флавоноидов и дубильных веществ) отмечено для экстракта жидкого (1:1),

что обеспечивает проявление максимальных антиокислительной и антимикробной

активностей и позволяет рекомендовать данную форму в качестве оптимальной из

исследованных жидких ЛФ на основе листьев аронии Мичурина.

168

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. В результате комплексного морфолого - анатомического анализа листьев

аронии Мичурина впервые установлены диагностические признаки, позволяющие

проводить идентификацию данного сырья: одноклеточные волоски на нижней

поверхности листа, одноклеточные железистые волоски с многоклеточным

основанием вдоль главной жилки по верхней поверхности листа, устьица

анизоцитного типа;

2. Определены товароведческие показатели качества листьев аронии

Мичурина и предложены их нормативы (влажность - не более 10%; золы общей -

не более 10%; золы, нерастворимой в кислоте 10% хлористоводородной - не более

0,1%; минеральные примеси - не более 0,5%; органические примеси - не более 1

%);

3. С применением современных физико-химических методов (СФМ, ГХ-

МС, капиллярный электрофорез, ТСХ и др.) изучен профиль БАВ (флавоноиды,

дубильные вещества, антоцианы, пигменты, аминокислоты, органические

кислоты и др.) листьев аронии Мичурина на разных сроках заготовки;

4. Методом масс-спектрометрии установлено присутствие 61 элемент в

листьях аронии Мичурина, культивируемых на территории Тамбовской области.

Результаты оценки способности листьев к накоплению токсичных элементов и

радионуклидов показали, что изучаемое сырье может считаться экологически

безопасным;

5. Впервые предложены целевые группы БАВ для стандартизации и оценки

качества листьев аронии Мичурина, разработаны и валидированы

спектрофотометрические методики их определения, а также критерии

содержания: суммы флавоноидов в пересчете на рутин (не менее 2%), суммы

дубильных веществ в пересчете на катехин (не менее 5%) и суммы антоцианов в

пересчете на цианидин-3-О-глюкозид (не менее 5%). Жидкий экстракт листьев

является наиболее перспективной ЛФ в виду наибольшего содержания данных

групп БАВ;
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6. Методом in silico проведена прогностическая оценка возможных

фармакологических свойств комплекса БАВ полифенольной природы листьев и

выбраны перспективные направления для дальнейшей разработки ЛРП

(вяжущего, противовоспалительного, антиокислительного и

капилляропротекторного действия);

7. Результаты оценки антиокислительной активности извлечений из листьев

аронии Мичурина, полученных с применением 40-70% этилового спирта в

качестве экстрагента, in vitro показали перспективность получения настойки и

жидкого экстракта на основе изучаемого сырья. В то же время на моделе тест-

системы Parametium caudatum в тесте «функциональная нагрузка» достоверно

доказано наличие биостимулирующего и мембранопротекторного действия отвара

листьев аронии Мичурина. Жидкий экстракт листьев проявляет широкий спетр

антимикробной активности в отношении Pseudomonas aeruginosa, Candida

albicans, Bacillus cereus и Staphylococcus aureus;

8. Научно обоснована перспективность применения листьев аронии

Мичурина в качества источника БАВ. В качестве оптимального установлен срок

заготовки сырья на стадии созревания плодов растения. Разработаны критерии

оценки качества листьев аронии Мичурина и проект современной нормативной

документации (ФС) для их стандартизации.

Практические рекомендации. Являющееся в настоящее время побочным

продуктом при заготовке плодов аронии Мичурина листья могут быть

использованы в качестве перспективного источника БАВ для разработки на их

основе ЛРП вяжущего, противовоспалительного, антиокислительного и

капилляропротекторного действия с дальнейшей оценкой in vivo на этапе

доклинических исследований в рамках решения задач по разработке эффективных

и безопасных лекарственных препаратов Российского производства. Результаты

диссертационного исследования использованы при разработке проекта ФС

«Аронии Мичурина листья» для ГФ РФ, который зарегистрирован в ФГБУ

«Научный центр экспертизы средств медицинского применения» Минздрава

России. Оптимальным рекомендованным периодом для заготовки листьев аронии
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Мичурина является период технической спелости плодов и начала покраснения

листьев, что позволит сохранить ценные БАВ последних, широко используемых

для промышленного производства ЛРП. Содержание же целевых групп БАВ

фенольной природы для листьев аронии Мичурина, заготовленных на территории

Центрального Черноземья (на примере Тамбовской области), на данном этапе

также можно считать высоким.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Определены возможные

перспективы разработки ЛРП на основе листьев аронии Мичурина вяжущего,

противовоспалительного, антиокислительного и капилляропротекторного

действия с дальнейшей оценкой in vivo на этапе доклинических исследований.

Для выявления вариабельности в содержании комплекса БАВ изучаемого сырья

необходимо исследование листьев, заготовленных от растений, произрастающих

на других территориях, а также оценка многолетней динамики накопления БАВ в

сырье изучаемого региона.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ЛП – лекарственный препарат

БАВ – биологически активные вещества

ЛРС – лекарственное растительное сырье

РФ – Российская Федерация

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВЭТСХ – высокоэффективная тонкослойная хроматография

ЛРП – лекарственный растительный препарат

НД – нормативная документация

ФС – фармакопейная статья

ОФС – общая фармакопейная статья

КЭ – капиллярный электрофорез

ГХ-МС – газовая хроматография с масс-спектрометрическим детектором

ТСХ – тонкослойная хроматография

СФМ – спектрофотомерия

ИКС – инфракрасная спектроскопия

АОА – антиокислительная активность

ЛФ – лекарственная форма

ГФ РФ – Государственная фармакопея Российской Федерации

МС – масс-спектрометрия

СО – стандартный образец
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Приложение 6

Таблица 6.1– Прогноз видов фармакологической активности некоторых флавоноидов (на основании литературных

данных), катехина и цианидина содержащихся в листьях и извлечениях из листьев аронии Мичурина (Ра>0,7) по данным

PASS-online и Phyto4Health

Фармакологическая активность
Катехин Цианидин Нарингенин Кемпферол Апигенин Лютеолин Рутин Кверцетин

Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Агонист целостности мембран 0,983 0,001 - - 0,964 0,003 0,974 0,002 0,967 0,002 0,965 0,003 0,984 0,001 0,973 0,002

Агонист апоптоза - - 0,792 0,018 0,726 0,015 0,881 0,005 0,847 0,005 0,866 0,005 0,747 0,011 0,887 0,005

Антигиперхолистеринэмическое - - - - 0,816 0,005 - - - - - - 0,900 0,003 - -

Антиканцерогенный 0,795 0,005 - - 0,724 0,008 0,715 0,008 - - - - 0,983 0,001 0,757 0,007

Антимутагенный - - 0,894 0,002 0,857 0,003 0,948 0,001 0,921 0,002 0,940 0,001 - - 0,940 0,001

Антиоксидантное 0,810 0,003 0,879 0,004 0,794 0,003 0,856 0,003 0,732 0,004 0,775 0,004 0,923 0,003 0,872 0,003

Антисептик - - 0,748 0,004 - - - - - - 0,710 0,005 - - - -

Вазопротектор - - - - 0,726 0,015 0,807 0,005 0,891 0,003 0,901 0,003 0,980 0,001 0,824 0,004

Вяжущее - - - - - - - - - - - - - - 0,729 0,002

Гемостатический - - - - - - 0,796 0,002 - - 0,746 0,003 0,993 0,001 0,771 0,003

Гепатопротектор - - - - 0,721 0,006 - - - - - - 0,968 0,001 0,706 0,007

Ингибитор перекисного окисления липидов - - - - - - - - - - - - 0,987 0,001 - -

Ингибитор проницаемости мембран - - - - - - - - 0,946 0,002 - - 0,990 0,000 - -

Кардиопротективный - - 0,781 0,004 - - 0,814 0,003 - - 0,756 0,004 0,988 0,001 0,833 0,003

Лечение заболевание печени - - - - - - - - - - - - 0,704 0,005 - -

Лечение ломкости капилляров - - - - - - 0,705 0,001 - - - - 0,939 0,000 0,737 0,001

Лечение пролиферативных болезней - - - - - - - - - - - - 0,952 0,001 - -

Мукомембранозный протектор 0,962 0,003 - - - - 0,738 0,040 0,797 0,019 - - - - 0,751 0,034

Отбеливающее кожу - - 0,715 0,004 0,794 0,003 - - - - - - 0,755 0,002 - -

Поглотитель свободных радикалов 0,842 0,002 0,889 0,003 0,794 0,003 0,771 0,003 0,719 0,004 0,755 0,003 0,988 0,001 0,811 0,003

Противовирусное (грипп) - - - - - - - - - - - - 0,743 0,004 - -

Противовоспалительное - - - - - - - - - - - - 0,728 0,013 - -

Противогеморрагический - - - - - - 0,894 0,002 0,837 0,002 0,849 0,002 - - - -

Противогрибковое - - - - - - - - - - - - 0,784 0,006 - -
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Продолжение таблицы 6.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Противоопухолевый - - - - 0,794 0,003 0,791 0,013 0,774 0,015 0,783 0,014 0,849 0,007 0,797 0,012

Противосеборейный 0,737 0,031 - - 0,816 0,005 0,852 0,010 0,885 0,005 0,873 0,007 - - 0,835 0,013

Противоядие - - - - - - - - - - - - 0,886 0,002 - -

Протовопротозойное (Лейшмании) - - - - - - - - - - - - 0,907 0,003 - -

Радиопротектор - - - - - - - - - - - - 0,725 0,009 - -

Радиосенсибилизирующее - - - - - - - - - - - - 0,742 0,004 - -

Фибринолитическое - - - - 0,726 0,015 - - - - 0,707 0,020 - - - -

Химиопрофилактическое 0,788 0,004 0,736 0,008 0,794 0,003 - - - - - - 0,968 0,001 0,717 0,006

Цитопротектор - - - - 0,794 0,003 - - - - 0,706 0,005 - - - -

Цитостатическое - - - - - - - - - - - - 0,711 0,009 - -

Таблица 6.2 – Прогноз видов побочных и/или токсических эффектов некоторых флавоноидов (на основании

литературных данных) и катехина, содержащихся в листьях аронии Мичурина (Ра>0,7) по данным PASS-online

Побочный и/или токсический эффект
Катехин Нарингенин Кемферол Апигенин Лютеолин Рутин Кверцетин

Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Абстиненция - - 0,766 0,051 - - - - - - - - - -

Воспаление 0,810 0,014 0,770 0,018 0,702 0,024 - - - - 0,952 0,004 - -

Гематотоксичный - - - - 0,710 0,040 - - - - 0,825 0,022 - -

Генотоксический - - - - 0,843 0,003 0,757 0,004 0,824 0,004 - - - -

Гипертензия 0,786 0,017 - - - - - - - - - - - -

Диарея 0,791 0,026 - - - - - - - - 0,850 0,017 - -

Изменение цвета мочи - - - - - - 0,758 0,014 0,752 0,014 - - - -

Кровавая рвота - - 0,729 0,023 - - 0,757 0,019 - - - - - -

Нейротоксический 0,751 0,023 - - - - - - - - 0,882 0,007 - -

Нефротоксичный 0,740 0,022 0,708 0,027 - - - - - - 0,761 0,019 - -

Озноб, дрожание 0,740 0,022 0,766 0,051 0,783 0,044 0,835 0,024 0,823 0,028 - - 0,766 0,052

Паника 0,769 0,011 - - - - - - - - - - - -

Подергивание, судороги 0,715 0,016 - - - - 0,725 0,085 - - - - -
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Продолжение Таблицы 6.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Потеря веса - - - - - - - - - - 0,702 0,022 - -

Репродуктивная дисфункция - - - - - - 0,805 0,018 0,819 0,016 - - 0,719 0,032

Токсический - - - - - - - - - - 0,851 0,019 - -

Токсический, сосудистый 0,789 0,020 0,736 0,029 0,773 0,023 0,833 0,011 0,804 0,017 0,817 0,014 0,797 0,018

Эндокринный деструктор - - - - - - - - 0,734 0,012 - - 0,706 0,014

Язвенная болезнь, афтозная язва - - - - - - 0,720 0,037 0,713 0,039 - - - -