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на автореферат диссертации

Пугачевой Ольги Валериевны на тему иФармакогностическое изучение и

стандартизация аронии Мичурина листьев»,

представленной на соискание ученой степени
кандидата фармацевтических наук

по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Тема диссертационного исследования Пугачевой Ольги Валериевны,

посвященная фармакогностическому изучению листьев аронии Мичурина,

является современной и актуальной, так как позволяет расширить сырьевую

базу лекарственных растений. B том числе обеспечивается комплексное

использование нефармакопейных видов сырья, заготовленных от растений,

включенных в Государственную фармакопею, что важно c экологической

точки зрения.

Автором проведен анатомо-морфологический анализ сырья, выделены

его основные диагностические признаки. Установлены особенности

накопления экотоксикантов . Изучен качественный и количественный состав

биологически активных веществ листьев аронии Мичурина, a также динамика

их накопления, результаты изучения которой легли в основу рекомендаций об

оптимальном сроке заготовки . Получены лекарственные формы: отвар,

настойка, экстракт жидкий.

B исследовании использованы современные физико-химические методы

анализа (YФ-спектpофотометpия, ГХ-МС, капиллярный электрофорез, ИК-

спектpоскопия, ТСХ), которые позволили полнее оценить профиль

биологически активных веществ изучаемого сырья.

Пугачевой O.B. разработаны и валидированы методики

спектpофотометрического определения флавоноидов, дубильных веществ,

антоцианов в листьях аронии Мичурина. Выбраны показатели для

стандартизации изученного сырья, которые легли в основу проекта

ф армакопейной статьи «Аронии Мичурина листья».

B работе также представлены результаты исследования

фармакологического действия лекарственных форм, полученных на основе

листьев аронии Мичурина. Доказана их биостимулирующaя,

мембранопротекторная , антимикробная активности.

Результаты, полученные Пугачевой O.B., позволяют рекомендовать

листья аронии Мичурина в качестве источника биологически активных

веществ c целью дальнейшего получения лекарственных растительных

препаратов на их основе.

Основные положения диссертации отражены в 18 публикации, из них 10

- в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена тем, что большинство результатов

исследования получены автором впервые. Результаты работы неоднократно

обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях.

Полученные результаты исследования внедрены в учебный процесс и

проведение научно-исследовательских работ по стандартизации и оценке

качества лекарственного растительного сырья фармацевтического факультета

ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет», a также Института

фундаментальных и прикладных агpобиотехнологий имени И.B. Мичурина

ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Пугачевой

Ольги Вaлериевны «Фармакогностическое изучение и стандартизация аронии

Мичурина листьев» представляет собой самостоятельное законченное

научное исследование, выполненное по актуальной теме современной

фармацевтической науки, полностью соответствует требованиям п. 9

«Положения o порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.20 13 г. (в ред.

постановления Правительства РФ от 25.01.2024 № 62), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, a ее автор — Пугачева Ольга Вaлериевна -
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заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук

по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа

Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета 21.2.061.06

Профессор кафедры фармацевтического
естествознания института фармации им. A.П. Нелюбина
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.M. Сеченова Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(Сеченовский Университет),
119991, Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2,
+7(916)076-38-66
bobkova_n_v_1®staff.sechenov.ru
доктор фармацевтических наук, доцент
14.04.02 — фармацевтическая химия, фармакогнозия
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